1. Motum hominis alium provenire ab objecto externo, alium ab intrinseco.

2. Uti ad sensum, ita & ad motum hominis requiri animam, gubernatorem veluti totius machinæ.

3. Continuatâ à cerebro serie in partes protendi nervos manareque in ipsis spiritus vigorantes.

4. Organa proxima esse musculos, undeque fibris motricibus suffultos.

Quare cum, quæ per sensum tactus judicat anima, (sermo nobis hic tantum est de musculis, qui tantum distendendo vel contrahendo partes annexas, officium suum obeunt) judicet tanquam bonum complectendum & malum fugiendum, ipse motus pro objectorum ratione instituitur. Sic v. g. pungatur quis aculeis, ipsum hoc extrinsecum objectum impropotionaliter ferit plexus nervos membranarum, adeoque continui dissolutionem affectat, quam provida natura avertere tentans, vicarios ad partem dolentem mittit spiritus, qui eandem musculis contractis, externi objecti subducant violentiæ. Parili ratione beneficio musculorum partes ad objecta amicabilia rapiuntur. Sic ab intrinseco quoque objecto agitantur musculi, quod vel in iis observare licet, quibus insomnia turbulenta contingunt. Fiunt itaque varii motus, quando gubernante animâ musculi ab influentiis spiritibus inflati, contrahuntur quasi, annexumque musculum secum rapiunt, necessariò sequente parte, in quam inserti sunt. Ista intumescentia musculorum, uti à sanguine rarefacto in iisdem procedere nequit; (obstat enim motus tam varii celerrima mutatio, quæ ab humore rarefacto provenire nullo modo potest) ita spiritus animales, tam copiâ influentes, quam insitos jam influxu suo magis agitantes & quasi accidentes, exploduntur quasi hæcque ratione musculos contrahendo partes movent, suoque officio satisfaciunt. Videri hanc in rem possunt Cartesius l. de pass. Willis de morb. convulsivis, it. illustris Baco de Verulam. H. V. & M. p. m. 564. qui Willisi hypothesi assentiri videtur, dum spiritum vitalem (ita enim & animalem nuncupat) accensionem quandam habere, atque auram compositam esse ex flammâ & aëre statuit; in primis etiam Steno Element. myolog. p. 34. seqq.

Ast cuncta hæc cesant in paralysi, motus omnis abest, neque extendi, contrahi, tensi in motu tonico manere vel proprio motu transferri in alium locum musculi horumve

fibræ

fibræ motrices, & quæ regunt membra, possunt. Feriantur hæc motus organa, musculi flaccidi laxi ac velut elumbes ac enervati subsident, nec ad voluntatis arbitrium vel moyent partes mobiles, vel moventur. Licet itaque ad cutim abeuntes nervi sensum aliquando, seu integrum, seu aliqualem præsent, ad musculos tamen diditi omnino vigore & ipsi orbati sunt, & quem non habent, implantare machinæ ad movendum nequeunt, unde jam de causis dicendum quoque venit.

CAPUT III.

Causâ immediatâ & mediatis proximioribus.

Cum scire sit rem per causas cognoscere, meritò ad earum explicationem jam nos accingimus. Statuimus proinde, quemadmodum in definitione quoque posuimus, CAUSAM IMMEDIATAM paralyseos esse influxum spirituum animalium prohibitum. Sicuti enim affectus noster facultatis animalis symptoma dicitur, sic quoque causam immediatam in ipsis facultatis animalis instrumentis & organis residere necesse est.

Quare non assentiri possumus eorundem opinioni, qui compressionem arteriarum, influxumque spirituum vitalium denegatum tanquam causam proximam & immediatam in apoplexiâ & paralyssi accusant, cùm eadem partibus affectis æquè nectar suum communicent ac sanis, quanquam non eâ dulcedine constans, ob causas postea dicendas. Non enim valet, pulsus in paralyticis est debilis, ergo à compressione arteriarum originem ducit, adsunt aliæ causæ, ob quas divinus iste latex de suo dejicitur vigore motuque, & quasi vappescit. Neque experimenta vulgo in hanc rem adducta aliquid serio evincunt, licet non negemus, ex accidenti etiam spiritus vitales ad partis hanc integrum actionem suo modo concurrere.

Helmontius tr. de litb. c. 9. p. 60. §. 82. & 62. statuit para-

*lysin esse partium sensitivarum contracturam à terrore solo
ortam, qui id proprietatis habet, ut poros confessim claudat, si
subitaneus fuerit; Fieri quoque eandem, si alieno spiritu & de-
vio partes irrorentur l. spir. vit. §. 14.*

Eleganter hunc denegatum spirituum in canales suos influxum, ex miro veterum & recentiorum consensu, mecha-
nico quasi seu evidenti licet illustrare experimento. Ut enim,
verbis *Helmontii*, spiritus motivi vitale lumen per nervos dis-
pensatum, diradians, defert imperium voluntatis, siye nutum
ad musculos, organum executivum motū illius, quem ani-
ma sibi arbitraliter proposuit; Ita juxta *Bartholinum Anat. re-
form. c. de nerv. p. 454.* à denegata irradiatione luminis spiri-
tuum animalium in partes originem habet paralysis. Quem-
admodum enim fulgido solis iubare ab interveniente nebu-
larum spissitudine intercepto cuncta marcescunt: Ita privatæ
lumine spirituum animalium partes & sensu & motu quasi
emoriuntur. Id ipsum omne jam dudum elegantissime *Per-
gamenus l. i. de sympt. caus. c. 5.* tradidit, addito etiam alio simili,
quod ad illud dubium facit, nervos non esse pervios, permea-
re hanc lucem corpus nervorum, ut per aquam vel aërem so-
lis radii transeunt, quibus, ut in aëre nebula, fumus, nubes; ita
in aquâ lutum & limus obstare possint, ac quo minus eorum
splendor per ea sincerus procedat, impedimento sint ac ve-
tent.

C A U S A E M E D I A T A E P R O X I M I O R E S variae sunt, o-
mnes tamen ita comparatae, ut transitum spirituum anima-
lium prohibeant, vel remorentur. Vel enim nervi ipsi pec-
cant, tūm intemperie frigidā tūm calidā, unde spiritibus in-
fluxus denegatur ob organum improportionatum; Vel ob-
struci aut compressi eosdem ad partes non transmittunt, vel
discissi eosdem planè excludunt.

Quod itaque intemperiem nervorum frigidam attinet,
certum est, sāpē à laxatis ob frigus externum nervis & coagu-
latis spiritibus animalibus paralysin provenire, quemadmo-
dum

dum quidam apud *Galenum* in brachiorum paralysin incidit, qui madido pallio collum diutius texit, alias lapidi frigido corpore nudo insidens crurum resolutionem passus est. Frequenter hoc accidere solet illis, qui aquæ frigidæ diutius immorantur, ut etiam nonnunquam sibi imaginentur, trahi se à spectro quodam vel nymphâ ad fundum, cùm tamen resoluti pedes à nimio frigore corporis molem diutius ferre nequeant, id quod tamen alii ad spasmodum magis referunt. Calidam verò intemperiem condensando nervos non minus quàm frigidam hocce malum inducere posse, veritati minimè repugnat. Cùm enim constet, omnes viventis corporis partes sub caloris degere dominio, hic verò quâcunque de causâ de blando naturali statu dejectus, in exitiale erumpat incendium & ceu tyrannus subjectas cum spiritibus depascatur partes, haut credibile, solos nervos hujus ferociæ excutere jugum, unde febres nonnunquam secuta visa fuit paralysis. Quanquam negandum omnino non sit, plerumque paralysin intemperiem frigidam, vel per se, vel per decidentiam quasi ex præviâ calidâ agnoscere matrem, idque magis mediate, quatenus ad transitum impediendum concurrit.

Communissima enim omnium causa sunt vitia meatuum illa θλίψις, ἐμφρεξίς, σενοχωρία, vel compressio, obstrucțio, constipatio. Fit autem talis obstrucțio sive compressio vel ab humoribus, vel vaporibus. Mittimus hîc veterum divisionem, quâ in quatuor genera humores dividebant. Cum enim particulariter singuli ad caput non ferantur, sed sanguini commixti, superfluum ducimus, in iisdem peculiarem paralyseos querere causam. Stante itaque circulatione sanguinis nihil aliud rotatur in canalibus istis, quàm καὶ ἐξοχὴ sic dictus sanguis, ac fibras ejusdem perreptans ac diluens serum. Hæc prout vel quantitate vel qualitate vel motu peccant, paralyseos causam constituant. Et quidem sanguis hancce inducit cladē, dum apertis venarum orificiis vel ab erosione vel à casu ab alto, vel propriâ ναυσιώσῃ vel ruptione extravasatur, adeoque grumescens in vasa recipi nequit, hâcque ratione poris cere-